
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 121, DE 23 de dezembro de 2024 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 54.750,00 (Cinquenta e Quatro 

Mil e Setecentos e Cinquenta Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso 

da atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme 

Lei Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 54.750,00 

(Cinquenta e Quatro Mil e Setecentos e Cinquenta Reais) sob códigos e especificações a 

seguir: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2009 - MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

31901100000000-0001(33) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.000,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE 

PÚBLICA 

33903000000000-0001(619) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 300,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

31901100000000-0001(101) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.800,00 

31909400000000-0001(107) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 9.200,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

31901100000000-0001(563) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

31901100000000-0040(2575) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.700,00 

 

11 - ENCARGOS ESPECIAIS 

1101.28.846.0000.0015 - SENTEÇAS JUDICIAIS TRANSITADO EM JULGADO 

31909100000000-0040(614) - SENTENCAS JUDICIAIS ... R$ 26.750,00 

 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-

se conforme especificação abaixo: 

 

Redução de Verbas 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE 

PÚBLICA 

33903300000000-0001 (621) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 300,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

33903900000000-0001 (121) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00 

 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

31909400000000-0001 (107) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.000,00 

33903600000000-0001 (108) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 1.500,00 

 

0502.15.452.0004.2011 - MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL 

33903900000000-0001 (2354) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00 

 

0502.17.512.0007.2017 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

33903900000000-0001 (97) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.362.0014.2037 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

33903000000000-0001 (424) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.200,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31901300000000-0001 (124) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.300,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

31909400000000-0001 (137) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 3.000,00 

 

0701.20.608.0008.2081 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL 

31901300000000-0001 (365) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.300,00 

 

0702.18.541.0020.2058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

33904000000000-0001 (1518) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 1.500,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2027 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33903900000000-0001 (172) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.000,00 

 

1002.23.691.0010.0004 - CAMPANHA SUA NOTA VALE PREMIOS 

33903000000000-0001 (519) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.730,00 

33903100000000-0001 (352) - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV ... R$ 3.000,00 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903900000000-0001 (351) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.500,00 

 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 15.520,00 

 

1003.27.813.0022.2083 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E HOMENAGENS 

33903000000000-0001 (326) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.900,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 23 dias do mês de dezembro de 

2024. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


		2025-01-06T07:58:23-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015


		2025-01-06T07:58:38-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002




